

---

From: Thorkild Sloth Pedersen <tsped@rodekors.dk>  
Sent: 27. januar 2023 13:16  
To: Genbrug Myndighed-Fællespostkasse  
Subject: Høringssvar til plan for affaldshåndtering  
Attachments: Høringssvar til Affaldsplan Ringkøbing.docx; Signaturbevis.txt

**VÆR OPMÆRKSOM - DETTE ER EN EKSTERN MAIL !**

Hvis denne mail kommer fra en kollega i RSKK, kan den være forfalsket. Vær generelt meget opmærksom på links og vedhæftede filer. Tryk her for at få mere information - <https://intranet.rskk.dk/feedentry/157267>

Til Ringkøbing-Skjern Kommune

Vedhæftet er høringssvar fra Røde Kors, Ringkøbing, til udkast til plan for affaldshåndtering.

Med venlig hilsen

Thorkild Sloth Pedersen  
Formand  
Røde Kors Ringkøbing  
[tsped@rodekors.dk](mailto:tsped@rodekors.dk)  
30 52 75 91



[rodekors.dk](http://rodekors.dk)

Sendt fra [Mail](#) til Windows 10

Ringkøbing-Skjern Kommune



26-01-2023

## Høringssvar til Affaldshåndteringsplan for Ringkøbing-Skjern Kommune

Ringkøbing-Skjern Kommune har en vision om at være Naturens Rige. Det er en vigtig dagsorden for at sikre fremtidige generationer. De værdier, som visionen skal indfries med, er frihed, fællesskaber og bæredygtighed. Det er principper, Røde Kors i høj grad deler med kommunen. Derfor ser vi Røde Kors som en værdifuld og aktiv medspiller i at understøtte kommunes implementering af vision og strategi.

### Priorité genbrug – fremfor genanvendelse

Indtil videre har kommunens affaldsplan fokuseret på genanvendelse – men det er et vigtigt strategiskifte at sikre, at genbrug har forrang for genanvendelse. Ifølge både dansk affaldspolitik og EU's rammedirektiv for affald skal man prioritere at genbruge ting frem for genanvendelse. Aftalepartierne i Folketinget noterede sig, at de frivillige velgørende organisationer gør et stort og vigtigt arbejde med at sikre mere genbrug og dermed nedbringe affaldsmængderne. Genbrug skal være et obligatorisk stop på vejen til genanvendelse. Ved at prioritere og opmuntre til genbrug sikrer vi en bedre udnyttelse af ressourcerne.

### Røde Kors bidrager gerne til løsninger, der øger genbruget

I Røde Kors vil vi meget gerne bidrage til løsninger, der opprioriterer genbruget i kommunen. Vi har allerede nu fem velfungerende genbrugsbutikker i kommunen. En der alene handler med tøj og tre med produkter indenfor tøj og nips og en, der sælger materialer til byggegenbrug. Gennem en frivillig indsats sættes effekter, som ellers ville være endt som affald, til salg, og skaber glæde hos køberne. Derudover er salget fra vores genbrugsbutikker rygraden i finansieringen af vores sociale arbejde i kommunen.

Alene i Ringkøbing-afdelingen sørger cirka 200 frivillige for fx besøgsvenner, familieaktiviteter for udsatte familier, julehjælp og integrationsaktiviteten "Venner viser vej", Sprogcafé, sorggruppe og bidrager til den gode stemning eller med praktiske opgaver i Café Røde Kors.

### Konkrete kommentarer til udkast til affaldsplan

Derfor er det også med stor begejstring, at vi har læst Affaldshåndteringsplanen. Vi har følgende kommentarer til planen:

- Dokumentér genbruget i kommunen. Med streg under genbrug – for at markere forskellen til genanvendelse. I Røde Kors vil vi gerne indberette genbruget, der sker med effekter udenfor

affaldspladsen – og selvfølgelig også genbrugelige effekter, som vi modtager fra affaldspladsen. Dette kan gøres enten i estimeret kg, konkrete antal effekter eller besparet CO<sub>2</sub>.

- Vi er meget glade for, at byggegenbrug specificeres i planen, og vil meget gerne være partner på denne fraktion. Vi mener, at målene er ambitiøse, men realiserbare.
- Vi anbefaler konkrete målsætninger for genbrugelige tekstiler (ligesom der er for byggegenbrug), der indsamles gennem tekstilaffaldsordningen.
- Under kommunikation og formidling er det vores erfaring fra test med andre kommuner, at det er vigtigt at prioritere formidling til borgerne om, hvad der er fx tekstilaffald og genbrugelige tekstiler, så borgerne ved, at genbrugelige tekstiler skal sorteres væk fra tekstilaffaldet, og dermed ikke giver affaldsselskabet en unødigt ekstra opgave. Vi står selvfølgelig til rådighed med de erfaringer, vi allerede har.

Den regulering, som Affaldsplanen henholder sig til, beskriver også etablering af genbrugsområder og afsætning af genbrugsgenstande fra genbrugsområder. Umiddelbart er det uklart, hvordan Kommunen vil implementere lovgivningen på dette område.

Vi håber, at det snart bliver muligt at få byggegenbrugsmaterialer fra genbrugspladserne Røde Kors har 40 års erfaring med at øge genbruget i Danmark, og vi stiller os gerne til rådighed for en yderligere dialog om genbrug, da det er af stor interesse for os, vores frivillige, vores kunder og de udsatte som genbruget gavner.

Og under alle omstændigheder håber vi, at det vil gå hurtigt med at få realiseret planerne om at øge genbruget og at kunne stille genbrugsbyggematerialer til rådighed for frivillige organisationer. Materialer som vi kan sælge i Byggegenbrug. Det er vores vurdering, at vi - indtil det sker - hver måned går glip af en omsætning på et femcifret beløb. Som nævnt indgår vi gerne i et samarbejde om udviklingen af løsninger.

Med venlig hilsen

Thorkild Sloth Pedersen  
Formand Røde Kors, Ringkøbing  
Tlf. 30 52 75 91  
[tsped@rodekors.dk](mailto:tsped@rodekors.dk)

Certifikat fundet : Ja  
Certifikatindehaver:  
CN=Røde Kors - RKLandkontor + SERIALNUMBER=CVR:20700211-UID:84733433,  
O=Røde Kors // CVR:20700211, C=DK  
Certifikatudsteder:  
CN=TRUST2408 OCES CA IV, O=TRUST2408, C=DK  
Dato for modtagelse : Fri Jan 27 13:15:06 CET 2023  
Dato for signaturkontrol : Fri Jan 27 13:16:10 CET 2023  
  
Resultat af signaturkontrol : OK  
Var meddelelsen uændret? :Ja  
Var meddelelsen krypteret? : Ja, S/MIME/2048bit  
Var certifikatet gyldigt? : Ja  
Var certifikatet revokeret? : Nej  
Var certifikatet betroet? : Ja